diturus. Nautæ nave litori applicatâ, multa ultro citroque rogitabant, interq; alia unde venerint, & ubinam Comes Paulus esset? in apertis sub promontorio cum responsum esset, Sveinus navem admoveri jussit, ubi è promontorio conspici nequirent, quò cum ventum esset, singuli ipso mandante arma capiunt, satellites Comitis Pauli invadunt, novemdecimque protinus occidunt, sex dumtaxat suorum desideratis, Comitem quantumvis invitum navi imponunt, viamque qua processerant repetentes, Rosleya ad occidentem præternavigata inter Haeyam & Grimsyeyam cursu directo, inde voraginem Ortum versus prætervecti, in sinum Breidafjordum, eoque pernavigato, ad Eckialdzbackam perveniunt, ibi nave cum custodibus viginti relictis, terrestri itinere Sveinus Atjoklas ad Gomitem Maddadam uxoremque ejus Margaretam Comitem Paulum captivum deducit, ubi tanquam ad præsentis fortunæ ludibrium composito dolo, prætexta comitate exceptus, in Comitis fororii folio collocatus constituitur, ad quem perfida soror, vultu in gratulantis effigiem formato ingressa, ficta charitate complexum osculo salutat, introductisque qui variis hilaritatis accendendæ instrumentis, fucatisque humanitatis officiiis, tristitiam, qua animus ejus ut in tam repentina fortis mutatione obsessus erat levarent, mox gravius sævitura, solantis personam induit, inde marito Sveinoque seorsum ad colloquium deductis, cum simul de ordine rei exsequendæ consultassent, cœnam sumptuosè instruit, cum pro more comitatum esset, Paulo Svenoque in idem conclave deductis, solisque pernoctantibus, janua serâ foris clauditur, idque singulis noctibus, dum illic acquiescerent, tenuit. Colloquia inter Paulum & Svenum in itinere nulla notata sunt, raraque aut nulla fuisse sollicitudo & mestitia Comitis, spesque prioris status recuperandi planè amissa, vitæ etiam ulterius producendæ dubia facie persuadent. Cum autem die quadam Margareta pronunciasset, Sveinum se in Orcades missuram, ad Comitem Roguvaldum, ejusq; arbitrio permissuram, Paulumne in Comitatum recipere, an eundem cum filio suo Haraldum tum trimo partiri, eumq; in imperii dignitatisq; societatem accipere mallet, in hunc modum sermonem ejus excepisse perhibetur: Non convenit, inquit, præsentis fortunæ, ut vos diu suspensos teneam: paucis itaque quæ sentiam, edicam. Exemplo, credo, raro aut fortasse in hunc diem inaudito patriam reliqui, quo tamen fortunæ incertæ vicissitudinem & didici ipse, & alios docui, cui nunquam tuta fides quem semel persequi cœpit, non ante consistere patitur, quam aut extinctum aut pessundatum videat. Hæc imperium mihi patriamq; ademit, sed simul etiam eorum desiderium, quorsum enim imperium mihi restitui expetam, quod mihi totius calamitatis causa erat, sine quo felix fuisset, & sine invidiâ in patria permansissem, quam illustris potensque rexeram, cur sordidatus egenusque aliorum beneficio expetam precarioque teneam, ut ex alieno arbitrio, tanquam ex commentario postea regam, nimirum vindictam in me hic divinam recidisse lubens agnosco provocatam furtis dolisq; familiæ nostræ, feram, itaque casum, quem nulla mea culpâ aliena inhumanitas attraxit, & quod priori in fortuna etiam amplum magnificentum fuisset hic quoque faciam, nimirum ut meo potius arbitrio successorum deligam, quam ut recuperatam possessionem aliis debeam, itaque si quid juris mihi Deus in Orcades competere censet, id universum in filium tuum propinquum meum Haraldum, transcribo, quem ut excluderem, Roguvaldum recipere nolui, prosperiorem ei quam mihi fortunam exopto, mihi autem pecuniam posco in monasterium, quod ingredi aveo, erogandam, vestrum erit providere, ne inde elabar. Tu verò Sveine Orcades repete, meque oculis aliis etiam membris orbatum refer, si enim vivum integris membris sensuque amici resciverint, procul dubio reducent, nec forte mihi proinde integrum voluntati eorum repugnare, majus enim damnum discessu nostro illatum arbitrabuntur, quam revera est, nec plura ejus dicta notata sunt. Inde Sveinus in Orcades profectus est, Paulo in Scotia relicto, retulisseq; isthæc perhibetur, aliter alii, tradunt enim Margaretam, opera Sveini in exoculando eo, inque carcerem conjiciendo usam, percussorem deinde in eum immisisse, quid autem verius sit, ait auctor, nescimus, illud omnibus constat, quod nunquam

nunquam deinceps in Orcades redierit; nec in Scotiâ ullo publico officio functus sit. Mihi soror ejus Margareta satis impia videtur, si tollere eum è medio constitutum erat, etiam si mortem cruciatibus non cumulâisset. Hac tanta calamitate Paulus vir minimè malus, justo Dei judicio oppressum se agnovit, pater enim Hacon imperandi cupidine obcæcatus, divum Magnum virum innocentem, fidem ejus sua indole mensum secutumque decepit, repensum id in Paulo viro promissionum observante, dum impunitatem promittenti Sveino post Briostreipis cædem, fides non est habitâ. Dira illa imperandi dulcedo, quæ Haconem in patruelis cædem, etiam Margaretam in fratris exitium impulit, momentanea Magni mors, morte graviore, mœrore & longa afflictione in eo vindicata est, violatumque in patruale jus sanguinis, propiore gradu in fratre à sorore, in filio Haconis à filia ejusdem violatum est, successit enim in partem imperii, quam pater scelere quæsit, nec interpellatus à justo hærede (patruum enim Haconis Caroli, jure suo dejecti, nec restitutionem sperantis, ratio habenda non erat, cum imperio Haconis, deinde Pauli se ipse subjecerit) summæ potestatis auctoritate instructo testuere, sed resistendo vindicare decrevit, atque ita in patris crimine participavit, expertus deinde haut vanas fuisse diras, cum in Rinarseya in colloquio cum Ragnâ, Deum judicem in partes vocavit. Fuit Paulus civibus suis carus, moderatus, pacificus facilis & liberalis, in amicos adèd benignus, ut nullis in eos impensis parceret, publicè privatimque sermonis parci, aliorum in foro eloquentia usus.

Cùm Sigurdus de Vestnesiâ Comitum reditum diutiùs expectâisset, misit qui eum inquirere, qui reduces nunciabant, visam sibi occisorum stragem, interque eos Comitem. Is itaque ad recognoscendos eos profectus, unde viginti occisos, alios etiam sex sibi ignotos, Comitem autem nusquam reperit. Mox in Eigilseyam misit, qui Episcopo hæc referret, qui confestim Sigurdum adiit, cui hæc machinationibus Rognvaldi imputanti, proximum quodque tempus, alium profecto hujus rei auctorem proditurum respondit, neque enim eum insidiis cognatum suum aggressum videri. Cum autem relatum esset Borgarem, qui in Geitabergio habitabat, lembum ab austro navigantem, mox eò unde venerat renavigantem vidisse, inolevit opinio artibus Frakaurkis & Aulveris Rostæ hæc procurata esse. Orbati Comite incolæ in publicum consultabant, plurimi ad Rognvaldum transitionem facientes, in obsequium ejus fidem juramento dabant, Sigurdo de Vestnesiâ Bryniolfo & Hacone Pike abnuentibus, sive illi, sive ulli alii fidem suam obligare, antequam certiores de Paulo fierent, viverent, an vivis excesserit. Multi eorum exemplum secuti sunt, plures, inducias in certum diem pacti, ut nisi intra illum certi quid constiterit, Rognvaldo dederent, ille ne optimates viribus instructos irritaret, postulata eorum haut abnuvit. Interea frequentes conventus celebrati, singulisque aliquot in partes ejus tracti, horum uno, novem viri armati ab isthmo Scalpeidensis ad forum procedentes conspecti, ibi Sveinus Asleifis filius cognitus, multi quid afferret aiebant cognoscere. Is navi ad australe isthmi Scalpeidensis latus admotâ ibique relicta, Kyrkiuvogum ad forum pedes cum suis accessit, amicis cognatisque nova quærentibus, Episcopum acciri jussit, qui accedens, adventu ejus gavisus est, erant enim longa amicitia invicem noti, cum remotis arbitris seorsim processissent, Sveinus ei omni gestorum ordine exposito, consilia in ancipitis eventus periculo implorat. Episcopus vere eum imminentis periculi speciem concepisse, verum cum odioso facto omnium animos in se concitaturus videatur, se ibi præstolari jubet, donec causam ejus ad Comitem populumque detulisset. Ingressusque aures sibi præberi postulat, facto silentio, quam ob causam Sveinus exfulare iustus fuerit, exponit, injuriam Pauli exaggerans, quod ob pessimi hominis cædem, quem publicè interfuisset mori, eò processerit, petit itaque, ut publica fide, Comitum plebisque & procerum Sveino securitas spondeatur. Ad ea Comes, spondebo quidem pro parte meâ in triduum, tu autem Sveinum recipe, curamque ejus gere, cras enim illum alloquar, verum quantum ex vultu tuo colligo, certè rem magni momenti a-

his incognitam assertis, imò verò, ait Episcopus, te conventum cupit, te dominum possit, abs te recipi exoptat, ad hæc Comes etsi partium mearum accessio his in terris, nunquam nimia fieri posset, tamen anæquam eum recipiam coram alloquar, seorsim itaque ductum Sveinum, Comes & pater Kolus præcense tantum Episcopo audiunt, postquam rem omnem ordine enarrasset, visum est, ad tumultum seditionemque præcavendam, dimitti maximam plebis partem. Postridie manè exurgens Comes, domos redeundi veniam multitudini dedit, quibus dilapsis, singulis qui remanserant Sveinum, accepta prius securitatis cautione, exhibuit, expositis deinde omnibus circa Comitem Paulum, delectus Hacon Carolus Divi Magni frater ad aunciandum Sigurdo de Vestnesia, ejusque filiis, quæ Sveinus attulisset, Pauli reditum frustra expectari, jam quippe membrorum parte mutilati. Graviter omnia Sigurdus tulit, illud gravissimè, quod reditus spes manco non superesset, secus se ubicunque terrarum esset, illum repetiturum professus est, retulisseque amicis suis postea fertur, Haconem integro corpore se non fuisse dimissurum, si vires sibi ad eum tam triste nuncium afferentem, opprimendum suppeti sent. Exinde Rognvaldus omnium suffragiis universum Comitatum Orcadensem solus possedit. Mox fundamenta jacta sunt ædis divo Magno consecrandæ, tantaque celeritate eo anno opus processit, quantum duobus aut tribus proxime sequentibus. Kolus enim materiam & omnia quæ requirebantur ordinabat, idem architectis ædis formam delineavit, operasque singulis præscripsit, cum autem ædificatio longum tempus requireret, sumtus ad tantum opus sustinendum producendumque Comitem cæpere destitui, consultus itaque pater, illam legem relaxandam svasit, qua constitutum est, ut in singulorum allodia Comites succederent, heredes autem ab iis iterum redimerent, id quod nimis durum videbatur, indicto igitur foro juris istius redimendi potestatem fecit, ne in posterum hac lege tenerentur, eam conditionem cum singuli & universi avidè arriperent, singula agri spatia (*pløglund* vocant) singulis aratris, omnibus insulis prosciendi sverta, marca veniebant. Exinde ad templum ædificandum pecuniz satis, quod etiam ornate & magnificè exstructum est.

Hinc apparet quæle jus id fuerit, quod Comes Sigurdus Crassus Orcadensibus remisit.

## CAP: XXVI.

*Legatus Comitis de Atjoklis Maddadi, Episcopus Jon in Orcades ad Comitem Rognvaldum missus, dimidiam insularum partem, ut filio ejus Haraldo cedat, postulat, mira Rognvaldi in excipiendo Episcopo humanitas, conventus instituitur, Haraldus in societatem imperii, tutore Rognvaldo excipitur, inque Orcades deducitur sub inspectione Thorbiorni Klerki, qui sororem Sveini Asleisis filii uxorem ducit, eorum ingenia describuntur, Sveinus in ultionem patris Frakaurkem incendit, partes Scotiae populatur, Holdbodio Habudensi auxilium præstat, qui viduæ locupletis nuptias ei procurat, mox insidias fruit, quibus evitatis Sveinus eum persequitur sed frustra, inde distractis agris ex Habudis migrans, Liobhusam petit.*

**C**um duos annos Rognvaldus Orcades rexisset in prædio suo Knarrastadis convivium jolense celebravit. Sexta festi feria navis è sinu Pictico adventare visa

visa est, læta cœli temperies, plurimos domibus excivit, inter quos Comes, qui-  
 que ei à confessionibus erat nomine Rolfus, navem adventantem observabant, ad-  
 vecti litori, quindecim aut sedecim exscendentes, ad eos procedebant, præibat vir,  
 togam cæruleam gestans, capillum pileo subnectens, inferiore menti parte rasa,  
 mystace intonso promissoque Novum habitum mirantibus Rolfus Episcopum Jo-  
 nem de Atjoclis Scotiæ adesse significavit, cui Comes obviam procedens, multa  
 cum honoris significatione exceptum in folio collocavit, ipse pincernarum in mo-  
 rem ante mensam ministrabat, postridie mane Episcopus missam celebrabat, mox  
 in Eigilseyam ad Episcopum Vilhelmum profectus, cum ad festidiam decimum  
 apud eum remansisset, uterque cum splendido comitatu Comitem accessit, legatio  
 præsentem Sveino Asleifis exposita est, missus enim Episcopus à Comite Maddado,  
 ejusque uxore Margareta Haconis Pauli Orcadum Comitis filia, partem Comitatus  
 quam Paulus frater ejus possedit, filio eorum Haraldo cedi postulabant, ita enim  
 inter se & Sveinum convenisse (patet hinc Sveinum eo fine ad deturbandum pos-  
 sessione Paulum ab iis subornatum, Paulus etiam ipse jam captivus, omne suum  
 jus ad Comitatum in filium sororis transcripsit) futurum Haraldum in potestate  
 Rognvaldi imperiique vim & auctoritatem penes ipsum etiam cum adolesceret, si  
 dissiderent, ejus voluntate standum. His conditionibus insularum partem peti,  
 cum Episcopo, Sveinus etiam restatus est, responsum ut proxima quadragesima in Ca-  
 tanesia Comites Scotiæ Orcadumque convenirent. Illo conentu in has conditio-  
 nes ab utraque parte consensus, quæ exinde ab optimatibus Scotiæ & Orcadum  
 jurisjurandi religione confirmatæ sunt. Haraldusque Comitis Maddadi filius Rogn-  
 valdum in Orcades comitatus, eum secutus Thorbiornus Klerkus, ejusque educa-  
 tioni præfectus, sua eum auctoritate regebat, vir strenuus, agilis, fortis, rebus  
 gerendis idoneus, arrogans & iniquus, uxorem duxit Ingridem, Olafi filiam, Svei-  
 ni Asleifis filii sororem, vices deinde mansionum inter Scotos & Orcadenses divisit.  
 Sveinus omnibus allodiis quæ pater, quæ frater Valthiosus possidebat sibi assertis  
 (jure profecto à Norvegico, vel etiam eo, quod septentrionalibus hisce regnis in  
 usu erat alieno, sed occidenti usitato, primogenituræ privilegio) magnificè deinde  
 vixit, familiamque numerosam multis stipulatoribus septus continuè aluit, natura  
 quidem iniquus, sed rara prudentia, rerum etiam in futura propendentium præsa-  
 gus conjector, nec occidens illo tempore ullum habuit, qui alacritate eum & Thor-  
 biornum Klerkum præstaret, inter quos recens affinitas amicitiam quoque arctiorem,  
 non item diuturniorem conciliavit. Procedente tempore Sveinus Comitem Rogn-  
 valdum, ut classe militeque se ad ultionem cædis paternæ de Frakaurke Aulvereque  
 Rusta sumendam instrueret, nulla ratione habita partis satisfactionis à Comite Ot-  
 tare acceptæ, sollicitabat. Comite, vix videri anum effectam in posterum timendam  
 regerente, imo verò ait Svenus quoad vixerint maleficiis non desistent, neque hæc  
 mihi abs te denegari tunc, cum maximam rem in tui gratiam suscepi, existimabam,  
 (scelus in Comitem Paulum admissum, vaser homo sibi pro beneficio in Comitem  
 Rognvaldum imputari vult, ad quod id tantum aberat, ut eum instigaret, ut ejus  
 plane esset inscius, nec cognitum probaret, forte etiam punivisset, si id præsens sta-  
 tus permisisset, nec potentior, quam erat ipse, Sveinus fuisset) Comite quantas co-  
 pias requireret, quærente, duas naves bene instructas postulat, quibus datis in si-  
 num Borgarfiordum austrum versus delatus, cauro secundo usus ad Dufeyras, op-  
 pidum Scotiæ navigat inde circa Moraviam ad Eckialsbackam, exinde ad Atjoklas  
 ad Comitem Maddadum profectus, ducibus itineris, qui viarum per montana &  
 solitudines ferentium gnari, eum qua volebat ducerent, ab eo instruitur, supra igitur  
 villas, cultaque hominibus loca per montes silvasque profectus in Hialmundal-  
 dum prope mediam Sudurlandiam pervenit. Per omnes vias, quæ ad eos duce-  
 rent, Frakaurk & Aulver custodes disposuerunt, ne quid improvisi superveniret, sed  
 ab illa parte, utpote hominum vestigiis nunquam trita, invia & obscura, nullum  
 periculum expectabant, ut nec perniciofa sibi consilia à Comite Maddado, marito  
 quippe Margarete filie sororis Frakaurkis, quam & ipsa educavit & elocavit. Sveinus  
 itaque

itaque in devexa collis, pone Frakaurkis domum cum copiis prius pervenit, quam ullus eum venire sentiret, ei protinus Aulver Rosta cum quadraginta armatis obviam processit, sit certamen ac ius, quam longius, nam exclusus suva Aulver, cum suis domum pellitur, magna suorum cæde, mox citato cursu ad fluvium Hialmundalensem, inde in superiora montis fuga abreptus in sinumoticum devenit, inde Hæbudas petit, nec quicquam deinceps de eo narratur. Quo dilapso, Sveinus ad domum Frakaurkis regressus, cum universam diripisset, subjectis facibus in favillas cum omnibus hominibus, ipsaque Frakaurke, istud supplicii genus diu ante veneficiis promerita, redigit, magna deinde populatione Sudurlandiã vastata, postea ad naves remeans, tota æstate partes Scoticæ piraticis irruptionibus infestat, autumno in Orcades ad Comitem Rognvaldum rediit, à quo benigne susceptus est, inde in Catanesiã profectus, hiemem Dungalsbæis transiegit. Eodem tempore vir genere Anglus nomine Hrodbiartus ad eum ex Hæbudis, ab Holdbodio, qui & Hornbodus, missus, mandata ut sibi auxilio veniret, deferrebat, quidam enim è Cornavia nomine Hauldus cum exspoliatum prædiis suis exegit, is amico mature subveniendum ratus, ad Comitem Rognvaldum profectus, milite ut se instrueret postulat in auxilium hominis, id temporis sibi fidelem operam navantis, cum maxime indiguerit. Comes bene habet, inquit, si etiam amici disceditis, plurimi enim Hæbudensium fluxæ sunt fidei, itaque cautè ibi procedendum, traditisque duobus myoparonibus, abundè instructis Sveinus in Hæbudas transiit, nec tamen Holdbodium prius quam in occidentem ad Monam perventum esset assecutus, gratissimus adventus ejus Holdbodio fuit, nam & ibi Hauldus ille Brito multa latrocinia exercuerat, vastatis agris, direptisque multis etiam cædibus, tum ibi, tum etiam in Hæbudis perpetratis, occidit inter alios virum nobilitate primarium Andream quendam, uxor ei Ingridis opulenta agrique dives femina, prædiorum magnificorum domina, filius eis Sigmundus, svasit autem Holdbodus, ut hujus viduæ nuptias Sveinus expeteret, re ad eam delata, conditionem non abnuit, si ultionem mariti in se reciperet, ille damnum Britonibus, inferri quidem posse direptionibus an etiam cædibus, non perinde certum respondit. Exinde Sveinus & Holdbodius quinque navibus piraticis in Bretlandiam moverunt, conscensoque loco, qui Nefsa appellatur, obviam quæque vastabant, quodam die horâ matutinâ vicum quendam, ingressi, incolis ad resistendum invalidis, in fugam versis, omnia diripuerunt, ante jentaculum sex villis exustis. Militabat tunc Sveino Islandus quidam, nomine Eiricus, qui hæc in numeros adhuc superstites redegit. His peractis ad naves reditum, universa æstas, prædiis direptionibus cædibus incendiis infumta, Hauldus Lundeyam munitam satis occupavit, quam aliquantisper cum frustra obsidissent, re infecta eodem autumno Monam reperebant. Hac eadem hiemis parte nuptiæ cum lageride celebratæ quodque reliquum erat, magnificè exactum: proximo vere contractis copiis Holdbodium accedens Sveinus auxilia postulabat, ille alios operibus variis distentos, alios mercatum profectos excusans nulla reddidit, hæc ita in speciem prætendebantur, revera autem clandestina pax, munerum interventu conciliata, inter eum Hauldumque arctior inde amicitia societasque coaluit. Nihilominus Sveinus tribus navibus piraticis expeditionem adornavit, exiguo, prima æstatis parte lucro, procedente tempore, Hiberniæ advectus navem mercatoriam, quam monachi insularum Syllingarum (Sillinas nautæ *Sorlings* vocant, Cornvalliãque ab ortu spectant) possidebant, exspoliavit, lateque per Hiberniæ partes, populatione sparsa, opes haut exiguas avectæ, domumque in Hæbudas sub autumnum reditum, haut diu domi manserat, cum relatum ipsi esset, suspectam fidem Holdbodii habendam, id cum minus crederet, accidit sequente vere ut vigiles cum de nocte excitantes, hostes domo appropinquare denunciarent, in re igitur trepida, continuo ad arma concursus est, Sveinus colle edito occupato, tuba vicinos convocavit, non enim sparsim habitabant, quibus turmatim confluentibus super or, hostes in fugam vertit, quos persecutus, multos eorum occidit, magna parte utrinque vulnerata, has copias Holdbodius duxit, fugaque longius profectus manus

ejus evasit, Lundeyaq; petita, ab Hauldo ex hoste socio amicè excipitur, ubi junctis viribus, se adversus hostiles impetus muniebant. Sveinus domum rediens majoribus prædiis se munivit, lubricæ Hæbudensium fidei vitam fortunasqve non ultra crediturus, itaqve agris omnibus pretio quàm potuit maximo, deinceps venditis, Liodhusam eodem vere concessit, multis ea expeditione spoliis auctus.

## CAP: XXVII.

*Thorsteinus Hauldus Fiaransmunus ceditur, Sveinus Asleifis filius & Thorbiornus Klerkus reconciliantur, Hallus Islandus in aulam Comitis Rognvaldi admittitur, poema ab eo & Comite factum.*

**H**is dum Sveinus in Hæbudis gerendis detinetur, Comes Rognvaldus fortè in Caranesia convivio à Hroaldo quodam in prædio Vika excipitur, cui filius Sveinus vegetus juvenis in eorum numerum allectus, qui dapes ministrabant. Cum Thorbiornus Klerkus è Scotiâ adventans, nunciat Valthiofum quendam Scottiæ Comitem patrem suum Thorsteinum Hauldum Fiaransmunum occidisse, adeo autem gratiosus Comitisqve potens Thorbiornus eo tempore erat, ut vix publicis causis decidendis Comes vacaret, continuo cum illo colloquio distentus, in Orcades quoque proficiscenti Comes adseisceretur, qui dum in Scotiâ moratus est, duos ex iis, qui in incendenda avia sua Frakaurke, ejusque domo familiâqve operam Sveino præstiterunt, occidit, inde exacerbatus Sveinus, cum eadem ætate omnem familiam domum reduceret, non ad Comitem, ut alias semper è piraticâ redux, accessit, sed in insula Harekseya remansit, id miratus Rognvaldus cum causam à Thorbiorno exquiret, responsum accepit, offensum eum sibi videri, quòd quosdam interfectores Frakaurkis sustulisset. Comes inimicitias eorum inimicas sibi præfatus, ipse in Garekseyam ad Sveinum profectus, facile eos ad præstinam amicitiam reduxit, utroque arbitrio Comitis se submitte, eaqve reconciliatio longo tempore duravit. Eodem tempore navis mercatoria Islandica ad insulas appulsa est, vetus ea civis quidam gentis illius nomine Hallus, Thorarinis Breidmagii, seu obeft ventris filius, in Rinarsyâ ad Ragnam filiumq; ejus Thorsteinum divertit, ibi cum moræ pertæderet Thorsteinum, ut se Comiti Rognvaldo commendaret, impulit, simul profecti cum nihil profecissent, rediens Hallus Ragnæ carmine exposuit, inscribi satellitio Comitis frustra petatum, cum abunde ei esset virorum strenuorum. Interjectis paucis diebus, ipsa propriis negotiis expediendis Comitem accessit, gestans tegmen capitis rubrum è pilis eqvinis contextum, quo viso Comes, versum in hunc sensum fudit, quem *Magnus Olafus* vir doctissimus, pastor quondam Ecclesiæ Laufasensis, in septentrionali Islandiæ quadrante ita interpretatus est. exstatqve versio in etymologico celeberrimi *OLAI WORMII* his verbis, in voce *Gaddans*.

*Incipit hæc mulier occiput circumligare, seqve ornare iracundâ & fatuâ eqvæ caudâ;* Cui Ragna video vetus illud verum esse, quòd paucos tam sagaces perhibet, ut in rei naturam exactè penetrent, constat quippe eqvi non eqvæ pilis; Sindone deinde capiti circumdato, causam Halli egit, difficilemq; primo Comitem, facundiâ pederentim flectens, ut petitis annueret effecit. Receptus in aulam, longo tempore apud eum vixit, qui conjunctim omnia genera carminum vel collegerunt, vel invenerunt, clavem generum seu Rhythmicam appellabant, singulis generibus quinque versuum exempla subjicientes, id quod posterioribus seculis prolixum nimis visum, posteritas demptis tribus duobus contenta fuit; illam à Comite factam Magni Olafi pastor Ecclesiæ Laufasensis in Islandia adhuc existare in præ-

fatione Stephani in Saxonem testatus est, exstatque hodie in Bibliotheca Upsalensi, inde duo carmina in Nosis ad Goirici & Hroffi historiam, Olaus Verelius producit.

## CAP: XXVIII.

*Sveinus in Hæbudas expeditionem facit, prædâ socios fraudatur, cui offensus Thorbiornus Klerkus sororem ejus repudiat.*

**E**venit autem ut Sveinus reditum Holdbodii ad Hæbudas per nuncium rescisceret, adito itaque Comite Rognvaldo, auxilia ab eo ad ulciscendam ejus perfidiam petit, quinque naves impetrat, gubernatores, qui & rectores erant dati in singulas, uni Thorbiornus Klerkus, alteri Haslidius Thorkelis Fletteris filius, tertix Dufniall filius Havardi Gunnaris, quartæ Richardus Thørleifis Frakaurkis sororis filius præfuit, quintam Sveinus ipse duxit, verum Holdbodius vim tantam sustineri posse dissidens, ad nuncium adventus ejus actutum ex insulis fugiens periculo se exemit, nec deinceps unquam eò redire ausus est. Ne tamen impensæ gratuita essent, & expeditio jejuna, multa per insulas cæde grassati, ædium incendiis, rapinis, direptionibus ingentem prædam sævientes, coacervârunt. In Hæbudis Sveinus hiemandum duxit, verum Thorbiorno cæterisque repugnantibus in Scotiam simul navigatum, Dungalsbæasque perventum, in divisione prædæ omnibus æquales partes addixit, sibi imperatoris portione vindicata, quod solus expeditioni præfuisset, sibi enim Comitem auxilia suppeditasse, cum causam belli solus cum Hæbudensibus habuerit, illi nullam, Thorbiornus parem cum illo portionem requisivit, ut qui eam pari labore, pari periculo, pari etiam imperandi auctoritate promeruerit, inque æquales partes, singulos navium ductores admitti postulavit, verum potentior in Catanesia Sveinus erat, clientumque numero instructior, quam ut iis integrum esset cum illo contendere, nedum invito quicquam adimere, ejus itaque auctoritate standum erat. Thorbiornus in Orcades ad Comitem Rognvaldum profectus, divisionis iniquitatem questus est, displicuit id Comiti, nec sine causa, Sveinum iniquum haberi respondit, futurum tamen quandoque ut injuriatum pœnæ ab eo repeterentur, ne tamen dissidium inde oriretur, de suo hoc rependi promisit, quod Sveinus ei detraxerat. Velle itaque ne de his amplius cum illo disceptent. Optare ne quam majoris periculi causam Sveinus proinde, præbeat, magno verborum honore Comitis clementiam, æquitatem, liberalitatemque extollens Thorbiornus, gratias à Deo ipsi rependi optabat, pro magnâ in se, sociosque suos benevolentia, nec se proinde cum Sveino super hac re disceptaturum, sed nec deinceps amicum ei futurum, affecturumque in talionem injuriæ, aliqualem cum ignominia, mox sororem ejus Ingiridem, uxorem suam repudiavit, adque cum in Catanesiam transmisit, quam quidem placidè Sveinus excepit, magnâ licet se contumelia affectum interpretatus.

## CAP: XXIX.

*Margadus Grimi filius nomarchiae Dungalsbaensi à Svenno præfectus provinciam exspoliat, Hroaldum occidit, adque Sveinum tantis perpetratis facinoribus profugit, Sveinus castrum Lambaburgum occupat, obsidetur à Comite Rognvaldo, cum Margado elapsus ad Regem Scotiae fugit, in via canobium quoddam exspoliat*

*exspoliat, Rex Scotia suis impensis, damna refarcit, Sveinum Comiti Rognvaldo reconciliat.*

**D**um Sveinus in Habudis tempus rapinis impenderet, Dungalsbæis Margadum Grimi filium nomarchiæ, quam Comes Rognvaldus ei commiserat, præfecit, is leves ob causas, interdum etiam nullas cum alios lite pulsaret, alios multaret, invidiam odiumque plurimorum contraxit, cumque oppressi injuriis ad Hroaldum perfugium haberent, inter eos infesta odia disseminarunt, paullo post Margadus in australia ad Vikam negotiis peragendis, cum viginti comitibus profectus, prius quam inde excederet Hroaldo cum quibusdam aliis domi oppresso, occisoque Dungalsbæas ad Sveinum profectus est. Is collecto milite in castellum Lambaburgum, seu agnorum castrum, cum sexaginta viris se recepit, eoque victualibus, & quibus præterea indigebat, advectis, in omnem fortunam se præparavit, inde crebris eruptionibus in Catanesiã factis, prædas in castrum invehens, offensi justâ irâ cives haut injuria eum execrabantur. Erat castrum naturâ loci bene munitum, situm quippe in præcipitio rupium, in subjectum mare prominente, supra agger è saxi bene firmatus, terrestrem impressionem arcebat, circa præruptæ rupes in longum spatium juxta mare extensæ. His ad Comitem Rognvaldum filiumque Hroaldi Sveinum delatis, Sveinus Comitem ne patrem inultum sineret, causæque tam gravis vindictam negligeret, multis in preces etiam succedentibus oravit & exoravit, mox in Catanesiã his proceribus, Thorbiorno Klerko Haslidio Thorkelis Fletteris filio & Dufniale Havardi filio, omnibus ob iniquam prædæ divisionem, ereptamque spoliiorum partem, imminutamque dignitatem suam Sveino infensissimis comitatus movit. Cum Dungalsbæas ventum esset, cognitumque Sveinum inde profectum, castellum Lambaburgum occupasse, eo in procinctu movet, at Sveinus cognito adesse Comitem, causam adventus ejus exquiri, Comes Margadum dedi postulat. Sveinus parsurus ne dedito esset, iterum rogat, id cum Comes promittere nollet, respondit, haut omnino Margadum Sveino Hroaldi filio, aut aliis meis inimicis, qui te jam circumstant, dedam, tibi tamen quam optimè me velim conciliatum, quæ verba Thorbiornus Klerkus hoc responso excepit, ea proditoris domini sui fucata vox, ei reconciliari cupit, cujus provinciam spoliavit, furumque in morem hominum consortio se subducens solitudines petit, & præsidii occupat, egregiè beneficia, honores, muneraque ab eo in te collocata abs te rependi, non mirabitur, qui ingenium tuum novit, sibi nempe ingrati animi crimine erga omnes benefactores amicosque semper & ubique simile constansque. Ad hæc Sveinus, frustra balbutis, cum dictæ dictaque tua perinde floccisiant: id auguror ingentia beneficia, quibus te sibi Comes obstrinxit, à te ad ultimum sceleratissimè rependi, desipit enim quisquis è consortio tuo commoda expectat. Comes postquam verborum contumeliis abstinere eos jussit, castellum obsidione cingit, subventiones inhihet, non tamen oppugnat, cum validius esset, quam possit expugnari, fame ad deditonem aut seditionem compellere statuit, consilio haut vano, nam deficientibus alimentis Sveinus omnibus convocatis, quid in medium consulerent rogavit, omnibus consilia ejus se secuturos promittentibus, turpissimum inquit, longâ primùm fame premi, pressos deinde maceratosque dedi in hostium potestatem, obsidio hæc discrimen prudentiæ Comitis Rognvaldi, meaque imprudentiæ satis indicat, cum is eventu prospero, eam se finiturum præviderit, non ego item subsequens in commodum: nec mirum, esse, eum me longè sollertiolem feliciorumque nec tamen omnes moderationis limites excessimus, pacem enim petivi, ita tamen, ut Margado vitæ membrorumque incolumitatem pacturus, utrumque negatum est, eum autem prodere inimicorumque securi subicere, cum mihi nefas sit, certè decorum non erit, vos nostris calamitatibus implicare, pœnæque, quam is promeruit, subicere; cum ergo certum mihi sit, illo absente incolumes vos facta deditone futuros, inveniam consilium, quo nos his impedimentis extricemus.

Mox funibus invicem per nodos connexis, Sveinus Margadusque per rupium prærupta in mare de nocte demissi, qui continuam rupium seriem natando emensi, planum litus nacti, cum pedestri itinere in Sudurlandiam inde in Moraviam, deinde Dufeyras oppidum Scotiæ pervenissent, inciderunt in lembum Orcadensem denos populares suos vehementem, duo præerant Hallvardus, & Thorkell, ab his excepti, Scotiæ litora prætervecti cursu in austrum directo ad Maeyas navem admovent, ibi monasterium cujus Abbas nomine Balduinus. Adversis ventis septiduum detenti, legatos se Comitis Rognvaldi ad Scotiæ Regem professi sunt. Monachi prædones suspicati è continente auxilia accersent, id olfaciens Sveinus exspoliato oppido, magnam prædam nactus, sinum Myrkvasfiordum, seu tenebricosum ingressus est, quo pernavigato, Regem Davidem Edinburgi accessit, qui Sveinum magnâ clementiâ exceptum, ut ad se maneret, invitavit. Is causam adventus sui omnem, & quicquid inter se & Comitem Rognvaldum incidisset, quodque insulas Maeyas diripisset, ordine exposuit, aliquantisper apud eum in magno honore remansit, Rex unumquemque eorum, qui spoliati erant per nuncium jussit suum damnum profiteri, deinde singulis de suo solvit, obtulit insuper Sveino, ut uxorem familiamque in Scotiam transferret, ostensâ conditione satis amplâ, in qua tuto possit acquiescere, Sveinus, actis gratiis, petiit ut Margadam reciperet, ageret autem cum Comite Rognvaldo per legatos, ut secum pacisceretur, se enim omnem causam, arbitrio ejus commissurum, semper quidem sibi bonè cessisse, cum ipsi quàm optime conciliatus esset, quoties ab eo dissideret, ægrè ferre. Ad ea Rex, hunc quidem Comitem bonum virum esse oportet, certè æstimatione tua talis est, cum rejectis conditionibus, quas ego obtuli, certis, fidem ejus nulla ex parte obligatam, adeoque hoc statu, incertam, tantâ fiduciâ libet experiri. Sveinus gratiam se Regis grato semper animo agniturum præfatus, his tamen precibus ut annueret oravit. Missis ergo legatis ad Comitem, cum muneribus, Sveinum in gratiam recipi postulat, facileque obtinet, inde Sveinus relicto ad Regem Margado in Orcades ad Comitem profectus, in gratiam integramque amicitiam recipitur, domumque ad possessiones suas rediit. Jam ad eos, qui obsidebantur, stilum convertam. Cum primùm Sveinus Margadusque castello descendissent, omnes communi consensu Comiti se dederunt, qui cognito Sveinum Margadamque hoc astu evasisse, equidem, inquit, nullus nostratium Sveino comparari potest, talis quippe dolus ingeniosus, etiam strenuitatem requirit, vos autem, qui his turbis vos imprudenter involvistis, jam dediti, quo libet, liberi abite. Inde Orcades petiit, missis Thorbiorno Klerko, cum unica nave, & quadraginta classariis in sinum Breidafjordum ad persequendum Sveinum, quod cum frustra esset, ipse imprudenter Sveinum magno labore nullo lucro quæri testatus, cum non procul inde Comes Valthiofus, qui patrem suum occiderit, abesset, quod si se ducem ad ulciscendum eum sequi velint, non exemplo Sveini spoliis se eos fraudaturum, omnem enim prædam eorum futuram, nec se plus inde decerpturum quam ipsi permiserint, sibi enim gloriam opibus potiorum. His accensi Valthiofum convivio in agro quodam indulgentem, de improvviso adorti, ignem tectis admovebant. Is ad fores egressus, quoniam ignem inferrent percontatus, ubi Thorbiornum accepit, satisfactionem ob paternam cædem obtulit, spe pacificationis abscissa, viriliter se defendit, quoad flamma prævaluit, tunc confertim erumpentes, incendio penè confecti facillè cædebantur, cæsi cum illo triginta prædaque ingens parva, quam Thorbiornus fidei tenax militibus ex promissio permisit, inde in Orcades profectus, laudem Comitis hoc facto meruit.

Ea tempestate vir quidam juvenis, magni spiritus, nomine Kolbeinn Hrugæ (*Acervus*) in Orcadibus habitabat, qui castellum è saxo in insulâ Vigure extruxit, egregieque munivit, obsidioni sustinendæ idoneum, uxor ei Herbiorg Haconis Barnis soror, quorum mater Sigridis, nata matre Herbiorge Pauli Orcadum Comitis, Thorfinni filii filiâ. Kolbeinnis Hrugæ liberi numerantur, Kolbeinn cognomine Karl seu Carolus, Biarnius poëta, postea Orcadum Episcopus, Sumarlidius & Aslacus, filia Frida, singuli magna æstimatione & nobilitate clari.

## CAP. XXX.

*Comes Rognvaldus ab Ingio Norvegia Rege invitatus eum accedit, ab Endridio juvene Constantinopole reduce statum Græcorum Orientaliumque terrarum exponente, ut expeditionem eò faciat persuadetur, ei nobilissimi Norvegorum Comites se adjiciunt, inter quos præcipuus Erlingus Skackius, Dux itineris Eindridius electus, Comes liberaliter à Rege & propinquis donatus, dum Orcades repetit, naufragio ad Hialtlandiam facto, ipse cum nautis omnibus salvus evadit, ejus in periculis fortitudo & damnis ferendis magnanimitas, duos poëtas Hialtlandenses in aulam adsciscit, Orcades repetit, iterum Bergas, proficiscitur, ibi navibus Comitatuque recepto Orcades redit, Endridii fastus & jactura Comes in Orcadibus hiemat, lites inter Norvegos & Orcadenses exortas componit.*

**H**oc tempore Haraldi Gillii filii Norvegiam rexerunt Eysteinus Ingius & Sigurdus Bronchus, ætate Eysteinus, natus Ingius, quippe legitima matre Regina editus præstabat, studio insuper procerum & satraparum, quibus omnem administrandi regni curam committebat, inter quos Ormi Kirpingi filii Augmundus & Erlingus maxima auctoritate, secundum Gregorium Dagium, polebant, svadebant autem, ut Ingius Comitem Rognvaldum, veterem patris sui amicum, in suas partes tractum, sibi, quam fratribus in omnem eventum addictiorem redderet, eumque ad se honorifice invitaret. Incidit hoc tempus in annum Christi MCXLIX, quo inter Reges Norvegiæ simultates & dissidiorum scintillæ gliscere cæperunt, nam Haraldus Maddadi filius, natus anno MCXXXIII, anno MCLIII, morte Davidis Scotiæ Regis nobili, ætatis viceesimum egit, non explevit. Placuit Comiti Regia invitatio, tum quòd id amplum sibi, ut erat, duceret, tum quòd desiderio cognatos salutandi teneretur, proximo itaque vere, qui annus est seculi illius quinquagesimus, omnia ad profectiorem adornabat, assumpto secum Comite Haraldo, decimum septimum annum agente, qui cupidine invisendi Norvegiam ductus id à Comite expetivit, paratis omnibus, cum mercatoribus magno comitatu profecti, Regem Bergis convenerunt, amanterque suscepti, in multam ætatem ibi remanserunt, ubi mutuis amicorum salutationibus sibi invicem gratulabantur.

Eadem ætate Constantinopoli rediit vir juvenis, nobilitate & experientia celeberrimus Endridius Jungius, qui Græcorum Imperatori Emanueli, seu Manueli Comneno longo tempore stipendiis meruit, hunc multa de Imperatoris magnificentia, aulæ splendore, vi exercitus, militum numero, ordinibus & apparatu, imperii magnitudine, regionum Præfectis, legibus & populorum moribus, ætarii inexhausto thesauro, ejusque immensis reditibus, terrarum indole, fructibus & id genus aliis narrantem, Rex proceresque libenter audiebant, in primis Comes Rognvaldus, qui assidue cum eo colloquebatur, multaque super Orientalium terrarum natura statuque rogabat, instantem querere Eindridius semel hunc in modum affatur, narrationem experientię, te Comes præferentem, audita visis, historiam usui, cum utriusque copia sit, jam dudum miratus sum, non modo maxima cum voluptate hæc omnia coram aspicere poteris, sed & aspectu tuo, gentes illas, illarumque proceres magna voluptate perfundere, cum te naturæ dotes, artium excellentia, coete-  
raqv

raque principalis vitæ præsidia talem fecerint, ut ubicunqve vixeris semper magnifias, itaque nec indignam tibi, nec arduum existimes eò decenti cum pompa proficisci. Hanc adhortationem multi qui præsto erant suffragiis probabant, in primis agnatus Comitis Erlingus ut hanc expeditionem susciperet, ducemqve se gereret, multis urgebat se quoq; eum comitaturum pollicitus. Cùm multi magnatum idem postularent, voluntatibus eorum refragari non sultinuit, itaq; id eis se daturum promisit. Itineris dux Einidridius electus, navium præfecti, qui & provinciarum satrapæ. Jon Pes Comitis fororius, Aslacus Erlendius, Guttormus Maulur Kollus de Hallandia, quin & ipse Einidridius inter provinciarum Præfectos numeratus. Convenit, ut nemo horum nave triginta loculis majore, aut ornatu insigniore præter Comitem uteretur, reliqui pari magnitudine apparatusq; singulas ducerent, idq; ad invidiz causas vitandas. Joni Pedi injunctum ut Comiti navem eximiam ornatu speciosissimo ædificaret. His ita ordinatis eodem autumno Comes domum profecturus, duas naves longas, minores quidem, sed artificio ornatuq; præstantes, remis aptas, habilesq; ad celeritatem factas, dono Regis Ingii accepit, nomina eis imposita Hialp & Fifa, hæc à velocitate, quod ad modum herbæ istius, cujus flores in lanuginem desinunt (palustrem lanuginem appellant) plumæ instar levis vel levissima aura impulsæ volitaret, illa ab adjutorio, quod navigationes promovendo nautas juvaret, nominis rationem reddidit. His trajicientes Comites feria tertia hebdomadis sub vesperam portu solverunt, tota nocte secundo usi vento, quo die Mercurii intentius flante, sequenti nocte inter tenebras, undàs hinc litoribus, illinc scopulis undiqve collisas conspicati sunt, cumqve simul navigassent, neutriqve se disjungendi periculi declinandi via pateret, supererat, ut in terram impelli se, vitæ tantum per naufragium cum omnium rerum jactura conservandæ parerentur, præaltis rupibus allapsi ad subjectum litus sed minus patens, omnes enitebantur, naves mercesq; & inter cætera eximia munera ab amicis accepta perierunt, quædam de nocte fluctibus in litora rejecta sunt, magno animo Rogvaldus & periculum & damnum, ut alias semper, etiam illo tempore ferebat, tantaq; præsentis & intrepidi animi signa ostendebat, ut singula dicta nodis metricis involveret, detractoque annulo carmen elegans fecit. Verùm cùm poësis, quæ tum in usu erat singulare artificium spiret, quod nisi iis, qui ad perfectam linguæ istius notitiam, illius etiam cognitionem adjecerunt, observari vel explicari nequeat, consultò, illius enodationi supersedeo, in arte enim vel ostentanda, vel occultanda universa structura consistit singulaqve verba commentarium plerumqve requirunt, magno tamen consilio isto seculo, in historias relata tum ad conservandam artem poëticam tum etiam ad confirmandam rhythmorum testimoniis enarrationis fidem, quorum prius hic supervacaneum, imò & ineptum, cùm in aliam linguam historia transeat, posterius ubi necessitas postulat, non omnino mittendum. Exportatis quæ æstus rejiciebat, ad villas inquirendas se conferunt (Hialtlandiz enim appulsos se colligebant) quibus inventis, magno incolarum gaudio, salvos Comites evasisse gratulantium excipiuntur, quatuor exstant carmina quæ ibi fudit, primum cùm itineris ejus ordinem requirerent, secundum cùm tunicam scorteam materfamilias ei porrigeret, quod facere perstrinxit, tertium cùm frigans ancilla, verborum vix potens, ad focum ingressa se calefaceret, quartum cum nautarum duodecim, hospitiis excipere potentior civis Einar prædii Gullberavikz Dominus renueret, nisi ipse Comes etiam tecta sua subire dignaretur. Diu in Hialtlandiâ moratus, eodem autumno Orcades repetivit, hiemem ibi transacturus, ibi duo viri Hialtlandenses, Armodus alter professione poëta, alter Oddus cognomento parvus Glumi filius carminibus quoque aptissimus, in aulam recepti. Festo, natalis Christi memoriam refricante, convivium splendidum intruxit, ad quod optimates aliiqve invitabantur, singuli non indonati dimissi, inter cæteros Armodo hasta aureis nodis conferta data, eleganti deinde carmine, quod ipse Comes præcinebat, poëta ad reponendum invitatus, alio haut minus artificioso spei expectationiqve ejus satisfecit, similiter Oddi peritiam exploraturus, cùm quidam tentoriis curam intenderet, jussit, ut ex tempore metris,

id quod ageret complecteretur, suumque, quod præcinebat, carmen eadem celeritate, in eadem quoque materia, sed per parodiam inversa singulisque verbis mutatis exprimeret, ars simul & ingenium, fluensque poëtæ vena ad hoc requirebatur, singula extemporali promptitudine absolvit, extat utrumque, tum ejus, tum Comitum elegantissime concinnatum. Isto convivio primum propositum itineris in Orientem Hierosolyma usque suscipiendi palam factum, Episcopusque qui inter proceres convivio interfuit, in societatem, ut interpretem ageret sollicitatus, erat enim bonus Parisiensis clericus (sic verba sonant, aut doctores Lutetiae Parisiorum audivisse eum, sive ibi natus fuerit, sive alibi, aut si non Lutetiae, ab iis tamen alibi locorum edoctum existimo) facile Episcopus petitis annuit, adsciti præterea Magnus Harvardi Gunnaris filius & Sveinus Hroaldi filius, præter hos dignitate inferiores, Thorgeir nimirum Skotakollus, Oddus Parvus, Thorbergus Niger, Armodus poëta, Thorkell Krokanga, Grimkell de Flettunsiâ & filius ejus Biarnius.

Elapsa hieme unâ hac & alterâ, quo tempore instrui profectio debuit, primo vere Comes Rogvaldus in Norvegiam trajecit, exploraturus, an præfecti apparatus navesque, uti convenerat, instruxissent, Bergas cum appulisset Erlingum, Jonem Pedem & Aslacum adventum suum expectantes ibidem offendit, mox etiam Gutormus affuit, aderat & navis, quam Comiti Jon Pes præparaverat, ornatu, materiæ delectu, opereque ad magnificentiam ostentandam, bellumque navale vel inferendum vel sustinendum facta, prorâ puppique & aplustris, pluribusque aliis partibus deauratis magni quidem pretii. Eindridius urbem quidem eadem ætate sæpius accedens, post varias moræ excusationes tandem in hebdomadem sequentem se paratum retulit, cæteri ægrè ferebant moras supervacaneas ejus expectatione neciti, fuerunt qui amplius tardandum non censebant, factas prius tales expeditiones absque ejus ductu memorantes, paucis post diebus Eindridius accessit, expeditum se professus, Comitemque ut primam navigandi occasionem arriperet, hortabatur, qua data classem portu moliti Bergis solventes in altum eVecti, leni vento usi sunt, ideoque prætoriam Comitum lentè impulsa, quippe mole suâ gravior tardius ferebatur, ne autem leviores eam præterveherentur, gubernatores omnes contractis velis cursum sistebant, extra insulas in altum delatos, acrior aura in primis prætoriam propevit, quam cum nec cursu æquari, nec ventum ipsius cursui accelerando idoneum, plenis velis sustinere possent, sinibus contractis sequuntur. Conspectæ tunc binæ naves, celeriter eos prætervectæ, utraqve magna, altera duobus draconum capitibus, caudaque & sinibus deauratis, partibusque idoneis, qua ex aquis eminebat, ornatu maximo pictis. Eindridii has esse pacta promissaque obliti, quibus cautum erat, ne præter Comitem id genus navem quisquam duceret conjicientes, audiente Comite violatæ fidei levitatem inter se incusabant, is autem respondit, magni quidem Eindridii fastus est, nec mirum nobis tam imbecillis præferri velle, incertum tamen an præcedat eum, an sequatur sua fortuna, nos ipsi suum ingenium consiliaque permittentes, classem nostram junctim navigantes, pro nostro arbitrio dirigamus. His observans feliciter eodem auctumno in Orcades perventum, verum Eindridius acrius eVectus, iis longo spatio post se relictis ad Hialtlandiam appulsus, navem illam elegantem fregit, multa suarum rerum jactura, minore tantum tentata, atque ita præfagium Comitum, ut sæpe alias eventus probavit, sed nec naufragio fastuosus animus fractus est, missis quippe in Norvegiam nunciis, aliam eadem hieme instrui curavit, ipse in Hialtlandia hiemavit, Comite in Orcadibus cum omnibus copiis remanente, Norvegorum alii suis, alii colonorum, multi ipsius Comitum impensis sustentati, mox inter indigenas & eos diffidia, è commerciis, feminisque quarum liberio rem usum postulasse videntur, quam par erat, exorta est; arduum tunc Comiti inventu temperamentum, quo utrisque satisfaceret, cum paribus meritis fidem ejus benevolentiamque obstrinxerint, pari fide eum colerent, suasque fortunas arbitrio ejus committerent, utpote principis expertæ in utrosque fidei & benevolentiae. Fuit quidam Erlingi classiariorum nomine Arnus cognomine Spitulangur, id est gracilis, qui per hiemem cum novem aliis in Orcades tra-

jecit, vir ferox, robustus, imperiosus & iniquus, suisque sumptibus vixit, hic à colono Sveini Asleifis filii, polentam carnesque emerat, quo pretium reposcente, solutionem prima vice distulit, secunda, ad verborum contumelias processit, tandem maleo eum feriebat, cum insultatione ut heroi Sveino, quem tantis laudibus extolleret, læsum se quereretur, eumque ad vindicandam injuriam accenderet, quod cum colonus ad Sveinum deferret, negligentis speciem præbuit, sed incunte vere ad prædiorum canones annuos colligendos, navem decem remorum cum septem nautis conscensam Haeyæ, ubi Arnius divertit, admovit, denudata recessu maris littora affluxus noviter adauxit, cum is solus securim brevi manubrio gerens insulam conscendit omnibus ad custodiam navis relictis, ne recedente æstu, in littore statueretur non procul à mari, discretæ cæteris ædibus domus stabat, ibi Arnius cum quinque sociis se continuit, ingressus Sveinus salute ultro citroque data, rogat Arnium, ut solvat colono suo, quod debeat, Arnius temporis ad id satis respondit, instabat Sveinus petere, ut id in sui gratiam faceret, nihil se ei daturum cum responderet, nec se id ultra flagitaturum dictitans, simul universa securi capulotenus capiti ejus impressa, relictæque in vulnere citato cursu ad naviculam se recepit, quem reliqui omnes insequentes, præter unum, non assequerentur, cui in litore appropinquanti Sveinus caulem algæ seu musci marini in os injecto, dum oculos faciemque purgat, elabendi spatium nactus ad scapham revertit, inde domum Garekseyam profectus, propiorum negotiorum gratia in Catanesiam concessit, missisque ad Comitem Rognvaldum nunciis, ut pro cæde Arnii propinquis ejus satisfaceret, significavit. Quibus convocatis de suo multam Comes solvit, ita ut acquiescerent, plures præterea injurias eadem hieme, inter Norvegos & Orcadenses ultro citroque illatas aut acceptas, propriis expensis composuit.

## CAP: XXXI.

*Comes Rognvaldus Hierosolyma profecturus curam imperii, Comiti Haraldo mandat Narbonam urbem illo situ nobis ignotam appulsus, à virgine Comite splendido convivio excipitur, cujus memoriam deinceps carmine frequenter celebrat, in Gallæcia hiemat, ibique castellum munitum incendit, Eindridii perfidia, navem vastissimam exspoliat, barbaras cedit, principem conservat, libertatique restituit, ejus in calamitate fortitudo & constantia, mox gratus in indulgentes hostes animus, Comes Hierosolyma pervenit, urbes terra sancta frequentat, Graciam petit, Jon Pes occiditur, Constantinopolim iter, Eindridii injuria, Comes Romam profectus, terrestri itinere Norvegiam redit, inde nave Islandica Scotiam petit, denuo domum redit.*

**I**ncunte vere in Rosseyæ celebri conventu habito, proceres universi ex singulis ditionis partibus frequenter aderant, cum Comes Rognvaldus se, ut voverat, in Orientem Hierosolyma usque nunc profecturus, cognato suo Comite Haraldo interea gentis administratore relicto, significavit, cui ut obsequium operamque fidelem, vel in præcavendis, quæ incidere possint fortuitis periculis, vel prævisis propulsandis, se absente præstarent, etiam atque etiam hortatus est, id cum aliàs sponte

sponte facturi essent, accendit tamen animos cari principis commendatio, etiam perspecta in Haraldo imperandi prudentia, nec immatura ætas, ad annos nimirum XIX. procedens obstabat. Fere viginti habet auctor, nec sibi ipse constat, cum ante triennium unde viginti annorum prius eum dixerit, jam verò vigesimum annum non completum agebat. Eadem ætate, adulta tamen, (Eindridium enim navem in Norvegiâ parantem expectabant) ex Orcadibus quindecim navium classe solvebat, his navium præfectis, Erlingo, Episcopo Vilhelmo, Aslaco Erlendi filio, Guttormo, Magno Havardio, Sveino Hroaldio, Eindrido Jungio, & qui eum sequebantur. Ad Scotiam primum, inde ad Angliam navigatum, Northumbriam tendentes, dum Ostium fluminis Huetæ transeunt, Armodus poëta versum etiamnum descriptum fecit, Angliam prætervecti ad Galliam deferuntur, nec quos portus subiverint, aut quas oras legerint, aut quot diebus transmiserint, ubi vestigia habuerint descriptum est, quidve actum priusquam ad urbem maritimam, Narbonam deventum, quæ verò in parte Galliæ hæc sita, pariter neglectum, neque Narbonensis Galliæ cognominis urbs ut habeatur, Gallicia permittit, quò postmodum ventum est. Præfuit ipsi Comes nomine Geirbiornus nuper fato functus, relicta unica filia virgine, nomine Ermingerde, tantarum opum herede, ætate nubile & forma speciosa, hæc Comitibus titulo, consilio propinquorum, nobilissimorum Principum provinciam tenebat, qui ad gloriam ejus, nominisque famam latius spargendam, suaserunt, ut peregrinum magni nominis Principem, convivio quam splendidissimè exciperet, eum itaque cum comitatu quanto vellet invitandum curavit. Is exhibitum honorem, magna gratiarum actione profecutus, selectissimos suorum ad epularum consortium delegit, nullis ibi sumptibus parcitum, maximo quippe apparatu convivium instructum, nec à Comite quicquam, quod ad magnificentiam suam declarandam, vicemque, referendam faceret, intermissum, in complures dies convivium extractum est, horum uno ipsa virgo, magno nobilissimarum matronarum, virginumque comitatu stipata, triclinium ubi convivabantur, pretiosa veste induta, ingressa, aurea lamina frontem exornans, promissa coma, more virginibus illo tempore solenni, spectabilis, manu pateram auream gestans Comitem salutavit, vinum deinceps infundens, præudentibus virginibus, ei porrexit, ipse pateram manumque ejus simul arreptam, eam in sede apud se collocavit, multaque ea die cum ea confabulatus, carmen in honorem ejus fecit & cecinit. In ea urbe longo tempore, magno cum honore voluptateque permansit, suadentibus proceribus ut sedem ibi figeret, haud obscure spem nuptiarum virginis ei ostendentibus. Ille susceptam peregrinationem se absoluturum, deinde cum rediret, quod ex re esset, facturum respondit. Inde discedens ad promontorium Thanensiam versus Orientem vela dabat, (hinc licet certus hujus urbis situs ostendi nequeat, in Britannia tamen Armorica quærendus videtur, cursus enim ex istis Galliæ partibus in Orientem, nisi inde ad Ligerim & Pictaviam dirigi non poterat, promontorium Pictaviæ per Thanensiam intellectum videtur), ibi secundo vento læti, poculis se exhilarantes, tribus carminibus memoriam Ermingerdis celebrabant, primum Comes, secundum Armodus, tertium Oddus fecit. His aliisque cantiunculis nomen urbis juxta metri leges ita expressum apparet, ut de veritate ejus dubitari nequeat, nec ad lingvæ suæ genium, ut cætera omnia detortum cum illam non sapiat.

Deinde in Occidentem versi, quinque diebus ante festum nativitatis Christi in Galliciam classem appulerunt, ibi festum transacturi cibariorum forum venale ut præberetur, exercitui sustentando postulant, grave ipsis, quippe sterilis terræ, nec tantæ multitudini sustinendæ idoneæ incolis postulatam visum est, abnuissentque procul dubio, nisi & præsentem vim veriti essent, & ab aliis, qui assidue illos affligebant, se horum ope liberari posse credidissent, premebat enim eos vir alienigena, qui castello admodum munito potitus, onera pro arbitrio ipsis imponebat vel minimum abnuentes populationibus divexabat, nomen ei Gudfreir, vir bellicarum rerum longo usu peritus, strenuus & audax, multarum lingvarum, multa peregrinatione sibi familiarium gnarus, cæterum avarus avaritiæque vitio iniquus, cujus ætas ad senium inclinabat.

nabat. Conditionem itaque Comiti fecerunt nundinarum, quadragesimam usque producendarum, si castello expugnato eos se hac servitute liberaturum polliceretur, lucro suo perinde ac periculo, neque enim in communionem prædæ admitti postulabant, hæc cum Comes suis exposuisset, singuli prædæ licet cum periculo conjunctam anhelabant, imminente festo cum incolæ segnius cibaria promerent, Comes de promissa fide eos dubitare animadvertens, convocatis navium præfectis, haud ultra differendum ratus, consilia singulorum exquisivit, ad expugnandum castellum idonea, primus Erlingus respondit, neque se bello exercitatum, nec imperatoriarum artium peritum, rectius Eindridium consuli, virum assuetudine principum, usuque & experientia talium rerum, se longè doctiorem, quod quamvis ita sit, non tamen ad ignorantiam suam se turpe silentium adjuncturum, svadere itaque ut singuli è proximâ silvâ tres sarcinas lignorum excidant, excisas ad murum deferant, idque tribus continuis diebus, futurum ut multo igne calx dissoluta dissolvat quoque muri compagem. Omnium suffragio probato consilio, strues ingens lignorum congeritur, & jam festum incidit, cujus celebritatem violari Episcopus prohibuit. Debiliior videtur fuisse castri princeps, quam ut hæc avertere posset, vel eruptione facta acervum disjicere, custodibus militum vallatum, convocatis igitur militibus, discrimen imminens proponit, prudenti consilio incendium murorum excogitatum, nec castellum igni sustinendo, nec se Normannorum bello fortium, viribus pares, ut itaque in medium consulerent, postulat, cum prudentiæ ejus omnes se committerent, per funes dimissus mendici habitu castra Comitis ingreditur, Galliceq; locutus, id enim maximè noverant, Gallum se professus est, omnia castra pervagatus, Normannos in factiones divisos, inter se dissidere intellexit, alterius Comitem, alterius Eindridium ducem esse, hunc igitur accessit, missum se ab obsesso castelli duce referens, ut vitæ incolumitatem, si locus expugnaretur & occultum cum pretiosis, quæ possideret, thesauris, aditum ad illum pacisceretur: has enim opes malit illum habere, quam eos, qui vitam sibi eripere gestirent. His occultè inter illos agitatis, aliquantisper in castris mansit, deinde ad suos rediit, cum autem de oppugnatione dubitarent, & ab incolis periculum certum immineret, res suas avertere non poterant. Decimo Festi Jolenis die, cælo sereno, signum classico datum, omnes ad oppugnationem convertit, admotæ tunc muris undique strues, civisq; in certas classes copiarum, singulis loca, quæ oppugnarent assignata, ad austrum Comes cum Orcadensibus, occidentem Erlingus, Orientem Jon Pes & Guttormus ad aquilonem Eindridius Jungius dispositi mox strues quaquaversum incensæ, quibus ardentibus Comes, carmine raptim fuso, memoriam Ermengerdis retricabat, eminus jaculis, cominus flammis castellanos urgebantur, ipsi sulfur picemque in subeuntes dejicientes exiguo oppugnantium damno, nam neque jaculantium tela propugnatores nec muri incendii vim sustinebant, passimque murus ruinis scissus, oppugnantibus aditum præbebat. Privignus Comitis Sigmundus cognomento Aungull admodum juvenis, summa alacritate castellanos urgebat præcedens semper protegensque Comitem. Cum oppugnatio aliquantum tenuisset murorum defensione omissa, omnes se intra eos receperunt. Ventus ab austro spirans fumum in stationem Eindridii devexit, ne verò flamma vento concitata, hostium jam victrix simul omnia depasceret, prædæque suos & operæ pretio frustraretur, frigidâ infusâ eam extinguere aggressus est. Comes, quod sibi per refrigerata saxa aditus ad hostes commodior pateret, interim ab oppugnatione cessatum. Exstant tres versus in memoriam Ermingerdis, quorum duobus ipse, tertio privignus ejus Sigmundus Aungull istam moram fallebant, inde ipse, Aungule comitatus aliis subsequenter negotio haut arduo castellum ingressus est, multi castellanorum occisi sunt, alii deditioe recepti, his fides sanctè servata, præda ingens capta, sed princeps aut pretiosiora ejus nusquam inventa. statim Eindridius suspectus, fumi beneficio ad se digressus aditus in silvam permitti.